
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33313  33Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 76 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Realizar atividades administrativas inerentes à Gestão 
do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/32146, Art.145 
da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucurui-Pa
Destino: Belém-Pa
Período: 05 a 11/02/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
5905131 - Mariana Bogéa de Souza -  Gerente de Unidade de 
Conservação
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 077 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
Objetivo: Realizar Reunião com a FLORAM, SEMED, conselho 
gestor da REVIS tabuleiro do Embaubal e RDS Vitória de 
Souzel; Realizar reunião com a SEMED, SEMAGRI e SEMAT para 
alinhamento e fechamento de acordos de cooperação técnica,
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/52069, Art.145 
da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Senador José porfírio-Pa
Período: 15 a 22/02/2017 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
5912687 - Ana Carolina Borges de Andrade - Técnico em Gestão 
Ambienta - 57197213 - Maria de Nazaré Bentes de Lima -  
Gerente/Técnico em Gestão de Meio ambiente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 078 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.
Objetivo: Reunir com representante da JICA e visita a projetos 
implementados em Tomé-Açu.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/58583 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: Belém-Pa
Destino: Tome-Açu – Pa
Período: 11/02/2017 – 0,5 (meia) Diária
Servidor:   57194424 - Thiago Valente Novaes - Presidente   
ORDENADOR:      THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº 079 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.
OBJETIVO: Fazer traslado do presidente do instituto
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2017/58588, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Belém-Pa
DESTINO: Tomé-Açu – Pa
PERÍODO: 11/02/2017 – 0,5 (meia) diária
SERVIDOR: 5413214 – Jaime Wanderley Correa Nonato - 
Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 146339

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
PORTARIA N° 17/2017 – NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Ricardo 
Alexandre Sampaio Braga, Coordenador, portador da matrícula 
funcional nº 5926155/1, para acompanhamento e fi scalização do 
Contrato nº 009/2016/NEPMV, no município de Redenção/Pa, no 
período de 12/02/2017 a 16/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de fevereiro de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 146070

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA Nº 0118/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM-Pará/Brasil
SERVIDOR: LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR (SGT/BM-
Motorista)
MF: 5211263/1, 20 (vinte) diárias de alimentação e 19 
(dezenove) diárias de pousada, período: 06 a 25.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0125/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de acompanhar audiência Pública no 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: IGARAPÉ-MIRI-Pará/Brasil
SERVIDOR: CARLA DOROTÉIA OSMAR MOURA (Secretário de 
Diretoria)
MF: 5903288/2, ½ (meia) diária, período: 19.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0121/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM-Pará/Brasil
SERVIDOR: HÉRCULES DA SILVA BATISTA (Assessor Especial)
MF: 5701660/2, 18 ½ (dezoito e meio) diárias, período: 26.01 
a 13.02.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0103/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAT-01, CEL PM BARROS e AROUCK, A QUAL 
PERTENCE Á FROTA DO SISTEMA DE SEGURANÇA Pública do 
estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES-Pará/Brasil
SERVIDOR: JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS  (SGT/PM)
MF: 5587433/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 19 a 22.12.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0104/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAT-01, CEL PM BARROS e AROUCK, A QUAL 
PERTENCE Á FROTA DO SISTEMA DE SEGURANÇA Pública do 
estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES-Pará/Brasil
SERVIDOR: RAMIRO ARAÚJO ALVES  (Gerente de Transporte)
MF: 5913111/1, 03 ½ (três e meio) diárias, período: 19 a 
22.12.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0116/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EST-07 SD PM ARAÚJO, a qual pertence á frota 
do Sistema de Segurança Pública do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BARCARENA-Pará/Brasil
SERVIDOR: RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT/PM)
MF: 5685630/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
08.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0117/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EST-07 SD PM ARAÚJO, a qual pertence á frota 
do Sistema de Segurança Pública do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BARCARENA-Pará/Brasil
SERVIDOR: ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO (Assistente 
Administrativo)
MF: 5920953/1, ½ (meia) diária, período: 08.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0115/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EST-07 SD PM ARAÚJO, a qual pertence á frota 
do Sistema de Segurança Pública do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BARCARENA-Pará/Brasil
SERVIDOR: JOSÉ MARIA ALVES MOTA (1°SGT/PM)
MF: 5920953/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
08.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 146126
PORTARIA Nº 20/2017 SAGA

OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social 
no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Marabá-Pará/Brasil
SERVIDOR: ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JUNIOR (MAJ/
PM)
MF: 581783/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 28 a 31.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 21/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social 
no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Marabá-Pará/Brasil
SERVIDOR: FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA (TEM/PM)
MF: 5196604/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 28 a 31.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 22/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social 
no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Marabá-Pará/Brasil
SERVIDOR: FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JÚNIOR (SGT/
BM)
MF: 5826799/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 28 a 31.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 23/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social 
no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Marabá-Pará/Brasil
SERVIDOR: IZAIAS MACHADO DOS SANTOS  (SGT/PM)
MF: 5578000/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 28 a 31.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 32/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social 
no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Marabá-Pará/Brasil
SERVIDOR: JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSÁRIO (SGT/BM)
MF: 5334152/2, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 28 a 31.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 33/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social 
no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Marabá-Pará/Brasil
SERVIDOR: ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO (CB/PM)
MF: 57200022/1, 04 (quatro) diárias de alimentação e 03 (três) 
diárias de pousada, período: 28 a 31.12.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 34/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social 
no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: Marabá-Pará/Brasil
SERVIDOR: ADRIANO NAZARENO DA SILVA SANTOS (3°SGT/
PM)


